



Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M im@im.dk
W www.im.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 24. september 2010
Enhed: Sygehuspolitik
Sagsbeh.: SUMMIR
Sags nr.: 1007064
Dok nr.: 308963

Folketingets Sundhedsudvalg har den 27. august 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 795 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jonas Dahl (SF).

Spørgsmål nr. 795:

"Ministeren bedes redegøre for resultaterne af udbudsrunderne i forhold til HPV-vaccinen i de europæiske lande i løbet af 2010."

Svar:

Jeg har til besvarelse af spørgsmålet indhentet bidrag fra Statens Serums Institut (SSI). SSI oplyser:

"SSI følger løbende udvalgte landes indkøb af vacciner til nationale vaccinationsprogrammer, men har ikke et komplet overblik over alle europæiske lande. SSI har gennem denne løbende overvågning, officielle kilder, fx EUVAC.NET (et europæisk overvågningssamarbejde omkring smitsomme sygdomme, der kan forebygges med vacciner), og SSI's øvrige netværk opstillet nedenstående tabel over de europæiske lande, hvor der anbefales vaccination mod human papillomavirus (HPV).

Land	Kommentar
Belgien	Ikke kendskab til, hvorvidt der er afholdt udbud.
Danmark	Indført 1. januar 2009. Indkøb skete efter udbud, hvor Sanofi Pasteur vandt en 3-årig kontrakt. Kontrakt er opsagt grundet faldende europæiske priser og et nyt udbud under forberedelse.
England	Afholdte udbud i 2007-08. GSK vandt en 3-årig kontrakt.
Frankrig	Der er ikke afholdt et nationalt udbud, men de franske sundhedsmyndigheder synes at anbefale vaccination med en vaccine, der beskytter mod HPV type 6, 11, 16 og 18, dvs. Sanofi Pasteurs vaccine.
Holland	Afholdte udbud i 2008. GSK vandt en 1-årig kontrakt med mulighed for forlængelse i 3x1 år.
Luxembourg	Ikke kendskab til, hvorvidt der er afholdt udbud.
Norge	Afholdte udbud i 2009. Sanofi Pasteur vandt en 2-årig kontrakt med mulighed for forlængelse i 2x1 år.
Portugal	Afholdte udbud i 2008. Sanofi Pasteur vandt, men GSK klagede over udbuddet, der er gået om med Sanofi Pasteur som vinder igen. Kontrakten er 1-årig med mulighed for forlængelse i 3x1 år.
Schweiz/Lichtenstein	Ikke kendskab til, hvorvidt der er afholdt udbud.

Slovenien	Ikke kendskab til, hvorvidt der er afholdt udbud.
Spanien	Ikke kendskab til, hvorvidt der er afholdt udbud.
Sverige	Afholdte udbud i 2010. GSK vandt. Kontrakten udløber ultimo 2012 med mulighed for forlængelse i op til 2 år. Sanofi Pasteur har haft klaget over udfaldet og tabt klagesagen. Der vides ikke om klagen videreføres/ankes.
Tyskland	Der er ikke afholdt nationalt udbud, men <i>der Ständige Impfkommision (STIKO)</i> anbefaler vaccination med en vaccine, der beskytter mod HPV type 16 og 18, hvilket formentlig betyder, at både GSK's og Sanofi Pasteurs vacciner finder anvendelse.
Østrig	Ikke kendskab til, hvorvidt der er afholdt udbud.

Til forståelse af tabellens kommentarer anføres, at der i dag er to vacciner registreret, der beskytter mod HPV. Den ene er Cervarix, der produceres af GSK og som beskytter mod to undertyper af HPV-virus, der associeret med livmoderhalskræft (type 16 og 18). Den anden er Gardasil, der produceres af Sanofi Pasteur, der beskytter mod samme to undertyper af HPV-virus, der er associeret med livmoderhalskræft (type 16 og 18) samt to undertyper af HPV-virus, der er associeret med kondylomer/kønsvorter (type 6 og 11).”

Jeg kan henholde mig til SSI's oplysninger

Med venlig hilsen

Bertel Haarder / Mie Rasbech